
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ QUỲ HỢP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND Quỳ Hợp, ngày      tháng 8 năm 2025 

          

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP  

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ HAI 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025 của Quốc hội; 
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015; 
Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường 
trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 28/TTr-HĐND, ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát của Hội đồng 
nhân dân xã năm 2026 và các ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân 

dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 
2026 với các nội dung sau: 

1. Giám sát chuyên đề 
1.1 Giám sát xây dựng cơ sở hạ tầng, phúc lợi xã hội từ nguồn vốn đầu tư 

công trên địa bàn. 
1.2 Giám sát việc thu – chi cân đối ngân sách theo dự toán phân bổ từ đầu 

năm được HĐND xã thông qua, việc thu chi các khoản đóng góp của nhân dân 
tại các khối, xóm bản, các trường học, trạm y tế để xây dựng cơ sở vật chất.          

2. Giám sát tại kỳ họp 
1.1 Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, dự toán thu chi ngân sách nhà 

nước 6 tháng và năm 2026, các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, 
các Ban Hội đồng nhân dân và các báo cáo khác theo quy định của Luật. 

1.2 Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy 
viên ủy ban nhân dân theo quy định của luật. 

1.3 Xem xét các báo cáo của UBND xã về: việc giải quyết kiến nghị của cử 
tri gửi đến kỳ họp; kết quả thực hiện các kiến nghị; 

1.4 Xem xét báo cáo về tình hình thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực 
khác theo quy định của pháp luật; 

1.5 Xem xét việc thực hiện kết luận chất vấn, các vấn đề đã hứa tại kỳ họp 



2 

của UBND xã; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn. 
1.6 Xem xét Báo cáo giám sát chuyên đề “Việc tổ chức vận hành chính 

quyền địa phương hai cấp; công tác quản lý tài sản công sau sắp xếp; việc bố trí 
và giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ 
việc”. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. HĐND xã giao Thường trực HĐND căn cứ chương trình giám sát xây 

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND 
xã năm 2026 đảm bảo chất lượng và hiệu quả; các Ban HĐND, các Tổ đại biểu, 

đại biểu HĐND xã căn cứ kế hoạch, điều kiện và tình hình thực tế, chủ động xây 
dựng chương trình, phối hợp và tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả 

theo quy định của pháp luật; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của 
các Ban HĐND xã theo quy định của pháp luật, đồng thời triển khai thực hiện 

đạt kết quả cao; báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã 
năm 2026 tại kỳ họp giữa năm 2027. 

2. UBND xã,  các phòng ban chuyên môn, các đơn vị liên quan có trách 
nhiệm phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã trong 

hoạt động giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những 
thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của 
chủ thể giám sát. 

3. UBND và các phòng ban chuyên môn chịu sự giám sát có trách nhiệm 
thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo 

kết quả thực hiện đến Thường trực HĐND xã theo quy định của pháp luật. 
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Quỳ Hợp khóa I, kỳ họp thứ 

hai thông qua ngày  01  tháng  8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày được thông 
qua./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Tỉnh (b/c); 
- Ban Thường vụ Đảng uỷ; 
- Thường trực HĐND – UBND - UBMTTQ xã;  
- Các phòng chuyên môn, TT PVHCC;  
- Đại biểu HĐND xã; 
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- Bí thư, xóm trưởng các xóm; 
- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Dương Hoàng Vũ 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:49:39+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:49:47+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:49:54+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




